
Copia 
 

 
 

DETERMINA N. 197  DEL 13/09/2022 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
OGGETTO:  
LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONTESTUALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA - II° LOTTO. 
AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 9401826840 - CUP: D99J2200179001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 4 in data 28/04/2021 di individuazione dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica; 
 
VISTO Il Decreto del Sindaco n. 10 in data 09/12/2021 di individuazione dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Personale; 
 
VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 2 in data 03/01/2022 di individuazione dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 01/04/2022 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Finanziaria; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2022/2024; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 23/02/2022 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2022/2024; 
 



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 23/02/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
PREMESSO: 
• che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 è stata stabilita 
l’“attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 
al 2024”, in applicazione del comma 29, dell’art. 1 della Legge di bilancio 2020 del 27 
dicembre 2019, N.160;  
 
• che il citato contributo è confluito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR 
nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
 
• Il monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del suddetto decreto è effettuato 
attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” della “Banca dati delle 
pubbliche amministrazioni-BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 
classificando le opere sotto la voce “contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – 
quota 2022”. Per le attività relative alle opere finanziate dal suddetto decreto non sono 
ammessi gli smart-CIG; 
 
• che, secondo quanto riportato nell’allegato A del suddetto Decreto, il Comune di 
Sant’Albano Stura è beneficiario di un contributo complessivo di € 50.000,00; 
 
• che con il contributo in questione l’Amministrazione comunale intende avviare le 
lavorazioni necessarie per “L’Adeguamento e contestuale efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica”; 
 
DATO ATTO: 
• che in relazione a quanto dettato dagli artt. 23 e 24 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., non risulta possibile assegnare detti affidi all’Ufficio Tecnico Comunale, poiché in 
carenza di organico ci si trova nell’impossibilità di svolgere tali incarichi nel rispetto delle 
tempistiche programmate; 
 
• che risulta necessario provvedere urgentemente al conferimento di incarichi esterni; 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di 
importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTA la determina di affidamento del progetto relativo ai “Lavori di adeguamento e 
contestuale efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica” n. 185 del 26/08/2022 
allo Studio A & T Progetti con sede in Fossano – Via Savigliano n. 3 - Codice fiscale/partita 
IVA 03414650048; 



 
Dato atto che in data 30/08/2022 con prot. N. 4007 lo studio A&T ha fatto pervenire il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 31.08.2022 relativa all’approvazione 
del progetto di cui trattasi che approva il quadro economico dei lavori pari ad Euro 
38´733,95 di cui 37.538,30 per lavori e Euro 1.195,65 per oneri della sicurezza esclusa IVA 
che sono inferiori ad euro 40.000,00, e che pertanto si tratta di servizi riconducibili alla 
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 
 
CONSIDERATO che con determina n. 190 si è stabilito che l’affidamento avverrà in modo 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto è stata 
interpellata con prot. N. 4202 del 08/09/2022 la Ditta Bruno Impianti Elettrici SRL con sede 
in circonvallazione 45, 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), P.I 01522330040 
 
DATO ATTO che in data 12/09/2022 con prot. N. 4235 pervenuta agli atti d’ufficio l’offerta 
economica relativa all’esecuzione dei lavori da parte della ditta Bruno Impianti Elettrici SRL 
con un’offerta di ribasso sui lavori a base d’asta del 2,00% (due,00) per un importo pari a 
Euro 36.787,53 per lavori oltre a Euro 1.195,65 per oneri della sicurezza pari ad un importo 
complessivo di Euro 37.983,18 oltre Iva al 10%; 
 
ACCERTATO che i prezzi sopra riportati possono ritenersi congrui; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 
2. di affidare i lavori di “Adeguamento e contestuale efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica” (CUP-D99J22001790001 CIG 9401826840), mediante procedura 
di negoziazione diretta, a norma dell’articolo 36 - comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., con specificazione semplificata, ai sensi dell’articolo n. 192, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo n. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta Ditta 
Bruno Impianti Elettrici con sede in Via Circonvallazione 45, 12030 Monasterolo di Savigliano 
(CN), P.I 01522330040) con un’offerta di ribasso sui lavori a base d’asta del 2,00% (due,00) 
per un importo pari a Euro 36.787,53 per lavori oltre a Euro 1.195,65 per oneri della 
sicurezza, pari ad un importo complessivo di Euro 37.983,18 oltre IVA al 10%, per un importo 
complessivo di Euro 41.781,50; 
 



3. di impegnare la somma complessiva pari a Euro 41.781,50 IVA compresa al 
cap.8230/2835/2, Titolo II, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato202, del bilancio di 
previsione 2022/2024; 
 
4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e sullo split payment; 
 
5. che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 



 
Sant’Albano Stura, lì 13/09/2022 Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
 F.to: BOZZANO Giorgio 
 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9380512363 2022 312 10052 8230 2835 2 U.2.02.01.0
4.002 

42.607,00 

 
ACCERTAMENTO 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 
Sant’Albano Stura, lì 13/09/2022 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to:  GARINO Daniela 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
Il sottoscritto BOZZANO Giorgio attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 10/02/2023 al 25/02/2023 (art. 32 comma 
1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 10/02/2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
 BOZZANO Giorgio 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,   
 


